
3

SKAT TERGADES HISTORIE

UK The importance of Skattergade
Skattergade was mentioned for the first time on a deed from 
1466. Skattergade was once the most important connection be- 
tween the city and the port. Wherefrom the name derives is uncer-
tain. Either it comes from the boy’s name Skarti.

  
Or it is named after a tower, Skattertårnet, which stood at the end 
of the street towards Svendborgsund. The tower was probably de-
molished during the Swedish War in 1658-60. It is the only street in 
Denmark with that name.

Tårnpladsen
Til søs kunne fremmede flåder både fra øst og vest ses længe før, de 
nåede frem til Svendborg.Til lands beskyttede det relativt uvejsomme 
landskab og de endnu oversvømmede enge byen. Tilsammen dannede 
det en næsten ubrudt naturlig voldgrav omkring selve byen. 

Abel, en af Valdemar Sejrs sønner, som havde Sydfyn i len, siges at 
have påbegyndt uddybningen af gravene, etableringen af volde og  
palisadehegn på landsiden, og at have forstærket forsvaret på sø- 
siden, måske med nye og stærkere forsvarstårne, som derfor bedre 
kunne imødegå angreb fra vandvejen. Under udgravninger ved Bågøe 
& Ribers villa på Kullinggade har man fundet fundamenter, som kunne 
være rester fra et sådant tårn. 

Pladsen for enden af Skattergade kaldes for “Tårnpladsen”. Forløbet 
af Skattergade har, som det ses på kortet fra 1860, ændret sig meget 
i tidens løb. Skattergade har været betydeligt længere, den har strakt 
sig fra Gerritsgade til Valdemarsgade og var hovedfærdselsåren til 
færgeoverfarten til Tåsinge, inden Kullinggade i 1958 blev omlagt på 
grund af øget trafik.

Historie
Skattergade nævnes første gang på et skøde 
fra 1466 og er med på alle gamle kort over 
Svendborg. Den var den yderste gade mod vest, 
langs den gik volden, som blev fjernet 1536 efter  
borgerkrigen Grevens Fejde, fordi Svendborg 
støttede den tabende part. Bag volden var åbne 
marker med dyr på græs. Mange huse, som alle 
var med stråtag, brændte i 1749, og nogle blev 
ikke genopbygget, derfor har mange af husene  
i dag ret store haver.

Skattergade var engang længere i hver ende 
og var den vigtigste forbindelse mellem by og 
havn, men jernbanen i 1876 skar gaden midt 
over, og nogle huse blev revet ned. I begyndels-
en etableredes en overgang med  overkørsel og 
bomme men senere kun en smal overgang. 2011 
blev den lukket, og gaden delt i to. Siden da har 
beboerne kæmpet for at få gaden samlet igen.

Navnet
Skattergade er et navn, som kan have to oprin-
delser, enten kommer det fra drengenavnet 
Skarti, eller det har navn efter et tårn, Skatter- 
tårnet, som stod for enden af gaden mod 
Svendborgsund. Tårnet blev formentlig revet  
ned under svenskekrigen i 1658-60, men his-
torien er usikker. Det er den eneste gade i 
Danmark, som hedder Skattergade.

1   Kortet er tegnet efter svenskekrigene, hvor en stor del af byen blev lagt øde.  
Kortet er tegnet 1860. Skattertårnet stod ved kysten

2   Skattergade 37, det sydlige hjørne af Skattergade og Kullinggade.  
Billedet er taget i 1931, inden Skattergade blev lagt om og Kullinggade  
udvidet. Gæstgiveriet “Cap Horn” forsvandt sammen med andre ejendomme 
ved Kullinggades udvidelse. Cap Horn var også tilholdssted for eleverne fra  
Navigationsskolen.

3   Skattergade 35. Nordre hjørne af Skattergade og Kullinggade.  
Huset kaldes i dag for Købmandsgården, da der i mange år var  
en købsmandsbutik i bygningen. Foto fra 1890.

4  Pladsen uden træ og en anden facade på Købmandsgården. Foto fra 1975.
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